FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS-UFT
RESULTADO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 2007.3

EDITAL  N° 31  DE 22 DE AGOSTO DE 2007

A Fundação Universidade Federal  do Tocantins  – UFT,  nos termos da Lei  n.  8.745/93,  torna público o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 2007.3, objeto do Edital N° 17 de
19/06/07, publicado no DOU de 22/06/07, do Edital de Complementação n° 19 de 02/07/07 e do Edital de
Retificação n° 21 de 05/07/07, de acordo com a homologação da respectiva Unidade Acadêmica, conforme
discriminação na seguinte ordem:

N° Campus Curso
Regime
de Trab.

Área/Disciplinas
Nomes dos candidatos /Nota currículo/

Nota da Entrevista/Nota final
Classif.

1 Araguaína Geografia 20 horas
Psicologia do Desenvolvimento/ Psicologia
da Aprendizagem

Vilma Rezende de Azevedo/0,0/3,7/3,7 1° lugar

2 Araguaína Geografia 40 horas

Prática de Geografia no Ensino Fundamen-
tal/ Prática de Geografia no Ensino Médio/
Estudos da Educação e do Ensino/ Prática
de Estudos Temáticos em Geografia/ Semi-
nário Temático I

Edileila Santos de Souza/3,0/5,5/8,5
Valderice Costa da Silva/0,75/4,8/5,55
Marilucy Alves de Almeida Nunes/0,25/4,5/4,75

1° lugar
2° lugar
3° lugar

3 Araguaína Geografia 20 horas

Perspectiva da Geografia Brasileira/ Semi-
nário Temático II/ Território e Territoriali-
dade da Cultura Brasileira/ Geografia do
Tocantins

Roberto Antero da Silva/5,0/5,0/10,0
Lígia dos Santos Vieira Coutinho/3,25/4,5/7,75

1° lugar
2° lugar

4 Araguaína História 40 horas
História da América III/ História Medieval
II/ Antropologia/ Filosofia da Educação

Olivia Macedo M. Cormineiro/2,25/5,0/7,25
Napoleão Fernandes V. Filho/3,0/3,5/6,5
Raylinn Barros da Silva/2,0/4,2/6,2

1° lugar
2° lugar
3° lugar

5 Araguaína Letras 40 horas
Leitura e Prática de Produção de Textos/
Latim

Paulino Sousa Vanderley/5,5/5,0/10,5
Vera Lúcia Morais Araújo/2,0/3,0/5,0
Ana Carolina A. de L. Oliveira/2,0/2,0/4,0

1° lugar
2° lugar
Eliminada

6 Araguaína Letras 40 horas Leitura e Prática de Produção de Textos
Lívia Chaves de Melo/2,5/5,5/8,0
Edilândia Matos da Silva/2,25/3,5/5,75
Rita de Cássia M. do Nascimento/1,75/3,0/4,75

1° lugar
2° lugar
3° lugar

7 Araguaína Letras 40 horas
Psicologia da Aprendizagem/ Psicologia do
Desenvolvimento

José Sérgio Oliveira Sales/3,5/4,0/7,5 1° lugar

8 Araguaína Letras 20 horas
Filosofia da Educação/ História da Educa-
ção

Maurício Dias Braga/4,25/4,0/8,25
Nelma Sandra de Sousa Miranda/2,5/3,5/6,0
Lusmar dos Santos Guimarães/7,25/2,0/9,25
Robson Sousa  Sobral/2,25/2,0/4,25

1° lugar
2° lugar
Eliminado
Elimanado

9 Araguaína Matemática 20 horas
Psicologia do Desenvolvimento/ Psicologia
da Aprendizagem/ Psicologia do Desenvol-
vimento

Viviane Teixeira/4,0/1,0/5,0 Eliminada

10 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas

Anatomia Descritiva dos Animais Domésti-
cos I e II

Ana Paula Coelho Ribeiro/9,25/3,0/12,25 1° lugar

11 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas

Anatomia Topográfica dos Animais Do-
mésticos/ Anatomia Animal

Não houve candidato inscrito

12 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas Microbiologia Especial Não houve candidato inscrito

13 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas Imunologia Veterinária Não houve candidato inscrito

14 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas

Semiologia Veterinária/ Obstetrícia Veteri-
nária

Não houve candidato inscrito

15 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas Técnicas Operatórias/ Radiologia Não houve candidato inscrito

16 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas

Clínica Médica de Equinos/ Patologia Clíni-
ca Veterinária

Não houve candidato inscrito

17 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas Doenças Infecto-Contagiosas I e II Laiane Teixeira Sousa/2,0/4,0/6,0 1° lugar

18 Araguaína Zootecnia 40 horas Anatomia Animal Ana Maria Dantas Costa/5,25/3,0/8,25 1° lugar

19 Araguaína Zootecnia 40 horas
Gênese, Morfologia e Ciência de Solo/
Geologia e Mineralogia

Não houve candidato inscrito

20 Araguaína Zootecnia 40 horas
Equideocultura/ Cunicultura/ Fisiologia da
Digestão

Janaína Januário da Silva/12,0/5,0/17,0
Aline Suzan Alves de Lima/2,0/0,0/2,0

1° lugar
Eliminada

21 Araguaína Zootecnia 40 horas
Química Geral e Analítica/ Química
Orgânica

Não houve candidato inscrito

N° Campus Curso
Regime
de Trab.

Área/Disciplinas
Nomes dos candidatos /Nota currículo/

Nota da Entrevista/Nota final
Classif.

22 Arraias Matemática 40 horas
Didática/ Metodologia da Pesquisa/ Psico-
logia da Aprendizagem/ Psicologia do De-
senvolvimento

Márcia Cristina Barreto F. de
Abreu/7,25/5,0/12,25

1° lugar

23 Arraias Matemática 40 horas
Filosofia da Educação/ História da Educa-
ção/ Leitura e Prática de Produção de Tex-
to/ Sociologia da Educação

Maria Zilda Vaz/1,0/4,0/5,0
Clescimone de Jesus L. Alves/0,0/3,0/3,0

1° lugar
2° lugar

24 Arraias Matemática 20 horas
Desenho Geométrico/ Geometria Espacial/
Seminários de Tópicos de Matemática

Não houve candidato inscrito

25 Arraias Matemática 20 horas
Introdução à Ciência da Computação/ Física
Mecânica/ Prática de Ensino II

Não houve candidato inscrito

26 Arraias Pedagogia 20 horas
Investigação da Prática Educacional I, III e
IV

Raimundo Ferreira Rodrigues/6,5/5,0/11,5 1° lugar

27 Arraias Pedagogia 20 horas

Fundamentos Epistemológicos da Pedago-
gia/ Fundamentos e Metodologia do Ensino
de Ciências Naturais/ Fundamentos de Me-
todologia do Ensino da Linguagem

Alessandra Magalhães Oliveira/2,0/4,0/6,0 1° lugar

28 Arraias Pedagogia 20 horas
Sociologia da Educação/ Antropologia da
Educação/ Programas e Projetos em Políti-
cas Públicas

Nelson Soares dos Santos/6,0/5,5/11,5 1° lugar

29 Gurupi
Engenharia
Agronômica

20 horas Introdução à Informática/ Economia
Fábio Araújo Silva/ 0,0/ 2,8/ 2,8
Maria Marinalva Pinheiro Barros/0,25/2,0/2,25

Eliminado
Eliminada

30 Gurupi
Engenharia
Agronômica

40 horas
Sistemática Vegetal/ Anatomia e Organo-
grafia Vegetal

Aloísio Freitas Chagas Júnior/17,0/ 4,8/ 21,8
Neumárcio Vilanova da Costa/12,00/3,48/15,48
Paulo Henrique Tschoeke/10,00/4,92/14,92
Hélio Bandeira Barros/9,00/4,08/13,08
Maria Aparecida Alves Sugai/8,0/4,2/12,2
Giovanni Salera Júnior/5,0/3,36/8,36
Rúbia Borges  C. Sarmento Brum/2,25/5,4/7,65
Karla Alexandre dos Santos/2,00/2,64/4,64
Flávia Raffi Storch/0,25/0,00/0,25

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
6° lugar
7° lugar
Eliminada
Eliminada

31 Miracema Pedagogia 20 horas
Política, Legislação Organização da Educa-
ção Básica/ Orientações de Monografia

Não houve candidato inscrito

32 Miracema Pedagogia 20 horas
Fundamentos e Metodologia do Ensino de
Geografia/ Orientações de Monografia

Andréa Carlos Rodrigues/2,25/4,0/6,25 1° lugar

33 Miracema Pedagogia 20 horas
Fundamentos da Educação de Jovens e
Adultos/ Orientações de Monografia

Ana Paula Sales da S. Vieira/ 0,0/5,0/5,0 1° lugar

34 Palmas
Administraçã

o
20 horas

Psicologia Aplicada à
Administração/Monografia

Maria Elisa M. A. S. Ribeiro/8,0/6,0/14,0
Janaina Rodrigues Araújo/5,0/6,0/11,0
Taiana Avelino Arraias/0,25/5,0/5,25
Cristina L. Barbosa Ferro/3,0/0,0/3,0

1° lugar
2° lugar
3° lugar
Eliminada

35 Palmas
Administraçã

o
20 horas

Teoria Econômica/ Elaboração e Análise de
Projetos/ Monografia

Não houve inscrição homologada

36 Palmas
Administraçã

o
20 horas Economia Internacional/ Monografia Não houve inscrição homologada

37 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

20 horas
Desenho Geométrico/ Desenho Técnico/
Tecnologias Alternativas

Não houve candidado inscrito

38 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

20 horas
Projeto  de Arquitetura/ Projeto de
Urbanismo

Érika de Lima Borges/3,25/5,0/8,25 1° lugar

39 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

40 horas

Técnicas Retrospectivas I/ Técnicas
Alternativas/ Legislação e Ética/
Maquetária/ Representação Gráfica de
Projetos

Não houve candidado inscrito

40 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

40 horas
Informática Aplicada I e II/ Multimídia/
Projeto de Arquitetura IV

Paulo Diego Noleto/1,0/4,0/5,0 1° lugar

41 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

40 horas
Sistemas Estruturais I/ Tecnologias das
Construções III, IV e V

Mauro Luiz Erpen/7,0/4,0/11,0 1° lugar

42 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

40 horas
Estética e História das Artes/ Desenho e
Plástica I e II/ Meios de Expressão

Marivaldo Ribeiro Alves/0,25/3,0/3,25 1° lugar

43 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

40 horas
Desenho Técnico I/ Projeto de Arquitetura I
e III

Não houve candidado inscrito

44 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

20 horas
Sistemas Estruturais II/ Tecnologia da
Construção II/ Tecnologias Alternativas

Thiago Dias de Araújo Silva/3,25/5,0/8,25 1° lugar

45 Palmas
Arquitetura e
Urbanismo

20 horas
Projeto de Urbanismo I e II/ Ecologia
Urbana

Não houve candidado inscrito

46 Palmas Ciência da 20 horas Optativa II/ Optativa III/ Fundamentos em Daniela Mascarenhas de Q.Trevizan/2,25/4,0/6,25 1° lugar

N° Campus Curso
Regime
de Trab.

Área/Disciplinas
Nomes dos candidatos /Nota currículo/

Nota da Entrevista/Nota final
Classif.

Computação Sistemas de Informação Dimitri Noleto Luz Pequeno/0,0/2,5/2,5 Eliminado

47 Palmas
Ciência da

Computação
20 horas

Banco de Dados/ Programação Avançada/
Programação Distribuída

Jonas Rodrigues Nepomuceno/0,0/4,0/4,0
Ronivaldo Veloso Pulgas/0,5/3,0/3,5
Marcilio Roberto Mota Brasileiro/0,0/2,5/2,5

1° lugar
2° lugar
Eliminado

48 Palmas
Ciência da

Computação
20 horas

Física para Computação/ Computação Grá-
fica/ Processamento de Imagens

Paulo Canedo Costa Rodrigues/0,0/3,0/3,0 1° lugar

49 Palmas
Ciências

Econômicas
20 horas Instituições de Direito

Francisco Gilmario Barros Lima/0,0/2,25/2,25
Priscila Madruga R. Gonçalves/0,5/1,75/2,25
Eduardo Pereira Duarte/0,0/1,0/1,0

Eliminado
Eliminada
Eliminado

50 Palmas
Engenharia de

Alimentos
20 horas

Análise Sensorial de Alimentos/ Nutrição
Básica/ Embalagem de Alimentos

Carla Dettenborn/2,0/5,0/7,0
Alexandre Alves Costa/0,0/4,5/4,5
Sergio Luis Melo Viroli/5,0/2,0/7,0

1° lugar
2° lugar
Eliminado

51 Palmas
Engenharia
Ambiental

20 horas
Cálculo numérico/ Modelagem matemática
em sistemas ambientais/ Informática das en-
genharias

Não houve candidato inscrito

52 Palmas Pedagogia 20 horas
Leitura e Prática da Produção de Textos/ Li-
teratura Infanto-Juvenil/ Fundamentos e
Metodologia do Ensino da Linguagem

Lídia Carene Santos Silva/2,5/4,0/6,5
Odair José Ferreira Viana/6,0/2,5/8,5

1° lugar
Eliminado

53 Palmas Pedagogia 20 horas
Projetos da Prática Pedagógica I – Docên-
cia/ Projetos e Organização do Trabalho Di-
dático Pedagógico

Gilberto Costa Leite/5,25/5,0/10,25
Jordana de Oliveira Rocha/3,25/5,0/8,25
Sarah Mendonça de Araújo/0,75/5,0/5,75
Elaine Jesus Alves Barbosa/0,75/4,5/5,25

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar

54 Porto Nacional
Ciências Bio-

lógicas
40 horas

Geologia/ Paleontologia/ Processos Evoluti-
vos/ Laboratório para o Ensino de Zoologia

Carlos Roberto dos A.  Candeiro/18,0/5,0/23,0
José Mendes Gama Junior/3,5/3,0/6,5
Alynne Danielle Rugila/3,0/2,0/5,0

1° lugar
2° lugar
Eliminada

55 Porto Nacional
Ciências Bio-

lógicas
40 horas Fisiologia I e II/ Tópicos em Biologia

Carla Simone Siebert/ 16,0/5,0/21,00
Marcia Cristina Mota Brasileiro/6,25/3,50/9,75
José Fiel de Oliveira Filho/3,0/2,5/5,5

1° lugar
2° lugar
Eliminado

56 Porto Nacional
Ciências Bio-

lógicas
20 horas

Embriologia/ Histologia/ Anatomia Animal
Comparada

Tâmara de Oliveira Machado/5,0/2,0/7,0
Denise Rodrigues  de  Souza/3,0/2,0/5,0

Eliminada
Eliminada

57 Porto Nacional
Ciências Bio-

lógicas
40 horas

Filosofia da Educação/ História da Educa-
ção/ História e Filosofia da Ciência/ Socio-
logia da Educação

Não houve candidato inscrito

58 Porto Nacional
Ciências Bio-

lógicas
20 horas

Leitura, Prática e Produção de Textos/ Di-
dática/ Política, Legislação e Organização
da educação básica

Maria do Espírito Santo S. Noleto/7,25/5,0/12,25 1° lugar

59 Porto Nacional Letras 20 horas
O desenvolvimento e Hegemonia Histórico-
Cultural/ Leitura e Produção de Texto na
Língua Inglesa I/ Optativa

Não houve candidato inscrito

60 Porto Nacional Letras 20 horas
Leitura e Produção de Texto Oral e Escrito
na Língua Inglesa III e VI/ Optativa

Daniel Massa da Silva/ 3,25/6,0/9,25 1° lugar

62 Porto Nacional Letras 20 horas Leitura e Produção de Texto
Antônio  Alexandre de Almeida/11,75/4,5/16,25
Maria da Conceição L. Santana/6,25/2,50/8,75
Fernanda Aurora Rezende Bortolassi/4,0/0,0/4,0

1° lugar
Eliminada
Eliminada

63 Araguaína
Medicina

Veterinária
40 horas

Bioquímica e Biofísica I/ Biologia Celular/
Biologia I

Paula de Almeida Barbosa Miranda/8,0/4,0/12,0 1° lugar

64 Araguaína Zooctenia 40 horas Economia Rural/ Extensão Rural Não houve candidato inscrito

65 Araguaína Zooctenia 40 horas Matemática/ Desenho Técnico
Fernando Brito Lopes/2,75/5,5/8,25
Itamarcya Chaveiro Oliveira/2,0/2,5/4,5

1° lugar
Eliminada

66 Miracema Pedagogia 40 horas
Avaliação  do  Processo  de  Ensino
Aprendizagem/  Sociologia  da  Educação/
Orientação de Monografia

Adelmo Ferreira do Prado/5,0/5,0/10,0 1° lugar

67 Porto Nacional
Ciências

Biológicas
40 horas

Taxonomia e Morfologia de Criptogâminas/
Taxonomia de Fanerogâmicas/  Laboratório
para o Ensino de Botânica

Zenilde Carreiro de Carvalho/ 4,0/5,0/9,0
Laciene Marrinho dos Santos Ferian/3,5/4,0/7,5

1° lugar
2° lugar

68 Porto Nacional Geografia 40 horas

Geografia Econômica/ Seminário Temático
I  e  IV/  Território  e  Territorialidade  da
Cultura Brasileira/ Prática de Geografia em
Atividades de Extensão

Não houve candidato inscrito

69 Porto Nacional Geografia 40 horas
Tópicos  de  Geografia/  Recursos
Energéticos/  Geomorfologia/  Geografia  do
Tocantins

Não houve candidato inscrito

N° Campus Curso
Regime
de Trab.

Área/Disciplinas
Nomes dos candidatos /Nota currículo/

Nota da Entrevista/Nota final
Classif.

70 Porto Nacional Geografia 40 horas
Psicologia do Desenvolvimento/ Psicologia
da Aprendizagem

Andréia Ayres Gabardo da Rosa/8,75/5,0/13,75 1° lugar

71 Porto Nacional História 40 horas PLOEB/ História da Educação Não houve candidato inscrito

72 Porto  Nacional História 20 horas
História  da  América  II  e  III/  História
Moderna II

Não houve candidato inscrito

1. Os aprovados deverão procurar a Coordenação do  respectivo curso.

Alan Barbiero
Reitor